Городская межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории города Горно-Алтайска и профилактике правонарушений
в данной сфере

ПРОТОКОЛ № 2
31.05.2018г.

        г. Горно-Алтайск

Председательствовал: Заместитель председателя Комиссии, Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска  Тюхтенев С.С.

Присутствовали:
Члены комиссии:
	Соловьева Н.Н.          -
	Специалист по социальной работе отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, секретарь комиссии

	Зимина И.В.               -

	Начальник Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

	Карамян С.И.             -

	Начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска

	Попов А.С.                 -
	Заместитель начальника отдела МВД России по городу Горно-Алтайску – начальник полиции (по согласованию)

	Резинкина Е.В.           -
	Начальник филиала по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Алтай (по согласованию)

	Тырышкина Е.А.       -
	Оперуполномоченный Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай, майор полиции (по согласованию)

	Приглашенные:

	Кусков П.В.                -
	Главный специалист 2 разряда Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»

	Швецова М.А.            -
	Главный специалист 3 разряда Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»

	Щегольков М.А.        -
	Главный специалист 1 разряда отдела информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска

Повестка дня

1.  О состоянии оперативной обстановки в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств на территории города Горно-Алтайска. Итоги мониторинга наркоситуации за 2017г.

Докладывают:

Тырышкина Елена Александровна - оперуполномоченный Управления по контролю                    за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай, майор полиции;
Попов Алексей Сергеевич - Заместитель начальника отдела МВД России по городу Горно-Алтайску – начальник полиции.
2. Итоги проведенной работы по устранению фактов распространения незаконной рекламы и пропаганды приобретения и употребления наркотических средств на территории города Горно-Алтайска. Профилактика наркомании и противодействия наркопреступности, выявление и пресечение административных правонарушений, связанных с незаконным употреблением наркотических средств и психотропных веществ. Предложения по улучшению ситуации.

Докладывают:
Тюхтенев Станислав Степанович – заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, заместитель председателя комиссии;

Тырышкина Елена Александровна - оперуполномоченный Управления по контролю                    за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай, майор полиции;
3. О проведении разъяснительно – профилактической работы в учебных учреждениях  города Горно-Алтайска, о вреде наркомании, алкоголизма и ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Докладывает:

Карамян Светлана Ивановна - начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска;
4. Об организации деятельности, направленной на выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущих наркотических растений
Докладывает:

Попов Алексей Сергеевич - Заместитель начальника отдела МВД России по городу Горно-Алтайску – начальник полиции.
Заслушав  доклады всех структур профилактики:
по первому вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска», начальнику Муниципального учреждения «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»:

1.1. продолжить проведение досуговых и спортивных мероприятий для населения города, на которых будет пропагандироваться здоровый образ жизни, а также распространяться информация о вреде  и негативных последствиях приёма наркотиков.

2. Всем структурам профилактики:

2.1. Расширить информационно-разъяснительную работу по профилактике потребления синтетических наркотиков среди различных слоёв населения.
2.2. продолжить дальнейшую целенаправленную работу всех ветвей власти
и общественных организаций по противодействию наркоугрозе, обеспечение их всестороннего взаимодействия для повышения эффективности реализации профилактической деятельности и пресечения незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

по второму вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику отдела МВД России по городу Горно-Алтайску, начальнику Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай:

1.1. усилить проведение мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов распространения рекламы и пропаганды приобретения и употребления наркотических средств на территории города Горно-Алтайска.
1.2. на постоянной основе проводить мониторинг сети интернет с целью выявления незаконногооборота наркотических средств и психотропных веществ.
2. Начальнику отдела МВД России по городу Горно-Алтайску:

2.1. продолжить профилактические отработки районов города в рамках проверки учетного элемента;

2.2. систематически проводить проверки в местах массового досуга молодежи по выявлению распространения и употребления наркотических средств;

2.3. совместно с МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска» и МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» продолжить проведение разъяснительной работы антинаркотической направленности в учебных заведениях города, в том числе в детских оздоровительных лагерях.

3. Главному врачу Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай «Психиатрическая больница», начальнику филиала по городу Горно-Алтайску ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Алтай:

3.1. Усилить разъяснительную работу среди пациентов, больных наркоманией о необходимости дальнейшей реабилитации в специализированных социальных учреждениях.

3. Начальнику отдела информационной политики и связей с общественностью администрации города Горно-Алтайска:

3.1. систематически размещать в СМИ и информацию о негативных последствиях немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и мерах ответственности за их потребление, распространение;

3.2. регулярно транслировать на экране, расположенном на Парке Победы ролики по профилактике наркомании, формированию здорового образа жизни, подготовленные специалистами Центра здоровья;
3.3. разработать и разместить на официальном сайте МО «Город Горно-Алтайск» обращение к жителям, к собственникам и управляющим зданиями, сооружениями, расположенными на улицах города: «Не проходите равнодушно, это серьезно, это не просто «не красиво и грязно» - это угроза!». Сегодня «стеновая реклама» чаще выглядит как случайный набор цифр и английских букв, часто с окончанием «.biz».
Это название сайта, портала, на котором можно приобрести наркотик, узнав
в обмен на безналичную оплату адрес тайника с наркотиком. Дело всего нескольких минут, которые могут испортить жизнь!
Если вы обнаружили подобную надпись, следуйте простому алгоритму:

- по возможности сфотографируйте эту надпись,

- выяснить в каком районе города находится здание или строение,

- сообщить о надписи в администрацию города Горно-Алтайска, по телефону (номер телефона), через электронную почту (адрес электронной почты), или в соцсетях (адрес страницы).

4. Главному врачу БУЗ РА «Врачебно-физкультурный диспансер»:

4.1. предоставлять информацию, видеоролики по антинаркотической пропаганде, поведенческих факторов риска, профилактике социально-значимых заболевании, и формированию ЗОЖ в отдел информационной политики и связей с общественностью администрации города Горно-Алтайска;

4.2. обеспечить участие врачей – специалистов в профилактических беседах, классных часах по профилактике наркомании и социально-значимых заболеваний в образовательных и учебных заведениях города.
5. Начальнику филиала по городу Горно-Алтайску ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Алтай:

5.1. продолжить проведение профилактических мероприятий с осужденными, о недопущении совершения повторных преступлений.
6. Всем структурам профилактики:

6.1. продолжить работу по взаимодействию с общественными некоммерческими организациями по пропаганде здорового образа жизни.

 По третьему вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»:

1.1. продолжить систематическую работу, направленную на формирование культуры здорового образа жизни, профилактику вредных привычек, негативного отношения к потреблению спиртных напитков и наркотических средств подростков.

1.2. сохранить систему профилактической работы с неформальной молодежью, включая информационную работу в Интернете, и проведение мониторинга социальных сетей;

1.3. продолжить работу по антинаркотической пропаганде в социальных сетях в сети Интернет, в клубах по месту жительства и в учебных учреждениях;

1.4. продолжить проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, приобщение к культурным ценностям и формирование духовных потребностей среди подростков и молодежи

2. Начальнику Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай:

2.1. обеспечить информационно-пропагандистские выступления в СМИ, организовать и провести антинаркотические мероприятия с молодежью города Горно-Алтайска.
3. Начальнику Муниципального учреждения «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»:

3.1. продолжить проведение разъяснительной работы с родителями выпускников образовательных организаций по добровольному социально-психологическому тестированию на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ;

3.2. продолжить проведение профилактических антинаркотических мероприятий в муниципальных образовательных организациях города Горно-Алтайска.

4. Начальнику отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска:

4.1. продолжить координацию структур профилактики по выявлению неблагополучных семей, лиц, ведущих асоциальный образ жизни, в том числе вовлекающих несовершеннолетних в употребление спиртсодержащей продукции;

4.2. усилить организацию проведения комплексных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение совершения преступлений среди несовершеннолетних.

5. Главному врачу Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай «Психиатрическая больница»:

5.1. продолжить проведение профилактической работы среди родителей, детей, направленной на профилактику потребления несовершеннолетними наркотических средств, острых бытовых отравлений химической этиологии, употребления спиртных напитков.

по четвертому вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику отдела МВД России по городу Горно-Алтайску:

1.1. совместно с Администрацией города Горно-Алтайска продолжить проведение рейдовых мероприятий по выявлению мест произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений, по установлению собственников данных земельных участков,
составить картографические схемы территории произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений.

1.2. провести встречи с собственниками земельных участков и уведомить о наличии очагов произрастания наркосодержащих растений, вынести предписания об их уничтожении, в случаях неисполнения предписания в установленный срок принимать решение по привлечению к административной ответственности;

1.3. взять под личный контроль проведение мероприятий по выявлению, документированию и уничтожению выявленных очагов произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений.

3. Начальнику Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»:

3.1. организовать взаимодействие с уличными комитетами по сообщению о выявленных очагах произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений;

3.2. совместно с уличными комитетами распространить листовки по уничтожению очагов дикорастущей конопли на приусадебных участках.

Информацию о проделанной работе предоставить до 13.07.2018 года по электронному адресу: gorzdravga@yandex.ru

Заместитель председателя  комиссии,

Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска                             С.С. Тюхтенев
Секретарь комиссии                                                                                              Н.Н. Соловьева